MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

6º TA ao CO N.º 055/SG/MPDFT/2017

PROCESSO N.º 08191.094913/2020-42

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E DE MATERIAIS DE
CONSUMO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E RCS TECNOLOGIA LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o número 26.989.715/0002-93,
instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília - DF,
daqui por diante designado simplesmente MPDFT, neste ato
representado por seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, nos termos da Portaria n.º 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015,
daqui por diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

RCS TECNOLOGIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
sob o número 08.220.952/0001-22, estabelecida na CLSW 303, Bloco B,
Sala 38/40, 2º Pavimento, Edifício Rhodes Center III, Sudoeste, Brasília
- DF, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato
representada por seu Sócio-Diretor, RODRIGO DA COSTA SILVA,
brasileiro, casado, portador da CI-RG n.º 1.844.668 - SSP/DF, inscrito no
CPF/MF sob o n.º 871.384.251-04, conforme Contrato Social, que
confere ao qualificado poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente

Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no processo n.º 08191.094913/2020-42,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

6 TA CON 2017 - 055 - RCS TECNOLOGIA LTDA -  PRORROGAÇÃO.doc  2

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de
1°/12/2020 até 30/11/2021, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Terceira – Prazo de
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993.

PARÁGRAFO ÚNICO

Fica resguardado à CONTRATADA o direito à repactuação ou ao reajuste dos
valores do contrato, nos termos das Cláusulas Sexta e Sétima do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente realizados, o
valor anual estimado de R$ 2.004.624,22 (dois milhões, quatro mil seiscentos e vinte e quatro reais
e vinte e dois).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - DO VALOR MENSAL ESTIMADO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 135.437,37 (cento
e trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos), no qual
estão incluídas as despesas com a mão de obra, com o veículo para execução dos
serviços de manutenção e os serviços subcontradados periódicos (tratamento água/
vistoria Chiller/ análise óleo), e excluídas as despesas com os serviços subcontratados
sob demanda, materiais e peças de reposição.

PARÁGRAFO SEGUNDO – SERVIÇOS SUBCONTRATADOS SOB DEMANDA

O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor anual estimado R$ 139.375,78 (cento e
trinta e nove mil, trezentos e setenta e cinco reais e setenta e oito centavos),
correspondente aos serviços subcontratados sob demanda.

PARÁGRAFO TERCEIRO – DO VALOR DAS PEÇAS

O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor anual estimado de R$ 240.000,00
(duzentos e quarenta mil reais), correspondente aos materiais e peças de reposição.

PARÁGRAFO QUARTO

O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas diretas e indiretas,
necessárias à perfeita execução do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste aditamento contratual correrá, neste exercício (2020), à conta
dos recursos representados pela nota de empenho estimativo nº 2020NE000057, emitida em
21/1/2020, e seus respectivos reforços, se necessários.

6 TA CON 2017 - 055 - RCS TECNOLOGIA LTDA -  PRORROGAÇÃO.doc  3

PARÁGRAFO ÚNICO

Os recursos necessários ao período de vigência contratual que ultrapassar o
exercício de 2020 correrão à conta de dotações próprias, especificamente consignadas no
orçamento do MPDFT para custear despesas dessa natureza.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter garantia no valor correspondente a
5% (cinco por cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$ 100.231,21 (cem mil duzentos e
trinta e um mil reais e vinte e um centavos), no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de
assinatura deste instrumento contratual.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial
da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida no artigo
20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a

cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente
como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

RODRIGO DA COSTA SILVA
Sócio-Diretor

WAGNER DE CASTRO
ARAUJO:5860
620.527.131-15

Emitido por: AC SOLUTI-JUS
v5

Data: 11/11/2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600278

278

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 343032

Nº Processo: 01408000112202001. Objeto: Contratação de empresa especializada para
elaboração de serviço técnico especializado em arqueologia visando o cadastramento,
recadastramento e georreferenciamento de sítios arqueológicos do Estado da Paraíba..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praca Anthenor Navarro,23, Varadouro - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/343032-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
18/12/2020 às 09h00. Endereço: Praca Anthenor Navarro,23, Varadouro - João
Pessoa/PB.

HYAGO COSTA CELANE
Superintendente

(SIASGnet - 13/11/2020) 343026-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 343033

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 01409000507201790.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 39272265000184. Contratado : CONSERMA -
SERVICOS, MANUTENCAO E-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 13/2017,
referente a serviços de motorista para o IPHAN-ES. Fundamento Legal: art. 57, inc. II, Lei
8666/93 .Vigência: 14/11/2020 a 14/11/2021. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 343033-40401-2020NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 - UASG 343012

Nº Processo: 01512000401202012. Objeto: Contração de pessoa jurídica para prestação de
serviços técnicos especializados de engenharia/arquitetura visando a elaboração e entrega
de atualização e complementação do projeto de Restauro do imóvel denominado Casa
Giuseppe De Lucchi, pertencente ao Conjunto Arquitetônico e Urbanístico de Antônio
Prado/RS, conforme condições, prazos, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto
Básico, no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2020 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Independencia, 867 - Bairro Independência
- Porto Alegre, Independência - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/343012-2-00003-2020. Entrega das Propostas:
01/12/2020 às 10h00. Endereço: Av. Independencia, 867 - Bairro Independência - Porto
Alegre, Independência - Porto Alegre/RS.

MARCIA ROLIM SERAFINI
Presidente Cpl

(SIASGnet - 12/11/2020) 343026-40401-2020NE800250

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000673/20-96.
INEXIGIBILIDADE Nº 58/2020. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 11474271000103. Contratado : DEZAN ATIVIDADES ARTISTICAS LTDA -.Objeto:
Realização do espetáculo "Arrigo Barnabé Live" com o músico Arrigo Barnabé, na Sala
Guiomar Novaes no dia 19 de novembro de 2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 13/11/2020 a 19/11/2020. Valor Total: R$9.500,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800591. Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 13/11/2020) 403201-40402-2020NE800000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 370003

Nº Processo: 00190102777202070. Objeto: Aquisição, instalação e configuração
de 27 (vinte e sete) equipamentos servidores tipo rack, com garantia e assistência técnica,
pelo período de 60 (sessenta) meses, on-site, nas capitais dos Estados, para unidades
regionais da Controladoria-Geral da União (CGU), e Sede, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência e nos ANEXOS I e II - ESPECIF I C AÇÕ ES
TÉCNICAS DA SOLUÇÃO DE TI, TIPO I e II. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/11/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro
10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-
00019-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Analista Técnico Administrativo

(SIASGnet - 13/11/2020) 370003-00001-2020NE001942

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 334/2020

Termo de Credenciamento nº 334/2020, celebrado entre o Ministério Público
da União e MARILIA TEIXEIRA COSTA ME. Objeto: prestação de serviços
Odontológicos. Processo: 1.18.000.001249/2020-02. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2020NE000069, de 29/01/2020. Vigência: 17/09/2020 a 16/09/2025. Assinatura:
pelo Credenciante, Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado,
Marilia Teixeira Costa.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 304/2020

Termo de Credenciamento nº 304/2020, celebrado entre o Ministério Público da União e
RACHEL DI BATISTA CAMINHA ME. Objeto: prestação de serviços Odontológicos.
Processo:1.18.000.002865/2019-39. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2019NE000024, de 01/02/2019. Vigência:
02/10/2020 a 01/10/2025. Assinatura: pelo Credenciante, Raimundo Francisco de Aguiar
Sousa; pelo Credenciado, Rachel Di Batista Caminha.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a NUMI TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERÊNCIA LTDA. - ME. Processo:
08191.122808/2020-19. Objeto: Capacitação "Como Criar Experiências Criativas de
Aprendizagem", na modalidade EaD (telepresencial). Valor total: R$ 15.050,00 (quinze mil
e cinquenta reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art.
13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: WAGNER DE CASTRO ARAUJO -
Secretário-Geral do MPDFT, em 13/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 025/2020-A. Processo nº 08191.043372/2020-94.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: TORINO INFORMÁTICA LTDA.; CNPJ: 03.619.767/0005-15.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de equipamentos de informática (ITEM 1), conforme
especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da
mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2020. Vigência:
11/11/2020 até 10/11/2021. Valor Global: R$ 4.012.500,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RODRIGO DO AMARAL RISSIO: Sócio-Procurador.
Data de assinatura MPDFT: 11/11/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 10/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 025/2020-B. Processo nº 08191.043372/2020-94.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.; CNPJ:
72.381.189/0010-01. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de informática
(ITEM 2), conforme especificações constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte
integrante da mencionada Ata. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2020.
Vigência: 11/11/2020 até 10/11/2021. Valor Global: R$ 586.800,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: MAURICIO LUIS CASSALTA DE PAULA COUTO:
Procurador. Data de assinatura MPDFT: 11/11/2020. Data de assinatura CONTR AT A DA :
11/11/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Secretaria-Geral
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 055/SG/MPDFT/2017. Processo nº
08191.094913/2020-42. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: RCS TECNOLOGIA LTDA.; CNPJ:
08.220.952/0001-22. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, a contar de 1°/12/2020 até 30/11/2021 de acordo com as condições e as
especificações do contrato e dos anexos do edital. Valor anual estimado: R$ 2.004.624,22.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: RODRIGO DA COSTA SILVA ,
Sócio-Diretor. Data de assinatura MPDFT: 11/11/2020. Data de assinatura CO N T R AT A DA :
13/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191094674202021. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual contratação de licença de software.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00075-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 13/11/2020) 200009-00001-2020NE000020

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 012082/2019-06. Objeto: Contratação de Serviço Especializado de concepção
e desenvolvimento de história em quadrinhos da Turminha do MPF no estilo Comics, bem
como passatempos relacionados às histórias e peças para mídias sociais e site da Turminha
do MPF.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 16/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf
Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00072-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 16/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Coordenadora Clde Sa Substituta

(SIASGnet - 13/11/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.010235/2020-14
A Coordenadora de Licitações e Disputas Eletrônicas - substituta, torna

público que o objeto do pregão supracitado foi adjudicado a empresa: COMUNICA -
AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO EIRELLI - CNPJ Nº 05.427.387/0001-80, para o Lote nº 01,
pelo critério de menor preço. Os preços e as especificações estão à disposição para
consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br

SIRLENE FERREIRA SOBRAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html